
Πειραιώς 132
118 54 Αθήνα

Τηλ.: 210-3727400
E-mail: info@raaey.gr

Web: www.raaey.gr

 
ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Ρ.Α.Α.Ε.Υ. ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ.

ΑΠΒ-005102

Απόρριψη  της  υπ’  αριθμ.  ειδ.  πρωτ.  Ρ.Α.Α.Ε.Υ.  Γ-015197/07-06-2023  αίτησης  της  εταιρείας  µε  την
επωνυµία/δ.τ. «ΕΥΓΕΝΙΑ ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ» για χορήγηση Βεβαίωσης Παραγωγού ηλεκτρικής ενέργειας από
σταθμό ΜΥΗΕ εγκατεστημένης ισχύος 0.498 MW και  μέγιστης ισχύος παραγωγής 0.498 MW στη θέση
ΠΟΤΑΜΟΣ ΑΓΡΑΦΙΩΤΗΣ, της Δημοτικής Ενότητας ΑΓΡΑΦΩΝ, του Δήμου ΑΓΡΑΦΩΝ, της Περιφερειακής
Ενότητας ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ, της Περιφέρειας ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ.

O Αντιπρόεδρος του Κλάδου Ενέργειας της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων,
Ενέργειας και Υδάτων

Λαμβάνοντας υπόψη:

Τις διατάξεις του ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας1.
και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και λοιπές διατάξεις»,  ΦΕΚ Α΄
129/27.06.2006, όπως ισχύει.
Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού2.
Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ
Α΄ 179/22.08.2011), όπως ισχύει. 
Τις διατάξεις του ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας3.
και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και λοιπές διατάξεις», (ΦΕΚ Α΄
129/27.06.2006), όπως ισχύει.
Τις διατάξεις του ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή4.
Αποβλήτων,  Ενέργειας και  Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της με αρμοδιότητες επί  των
υπηρεσιών  ύδατος  και  της  διαχείρισης  αστικών  αποβλήτων,  ενίσχυση  της  υδατικής  πολιτικής  -
Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες
πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ 2018/2001 και 2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις για
τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειες και την προστασία του περιβάλλοντος»  (ΦΕΚ Α΄ 78/28.03.2023),
όπως ισχύει.
Τις  διατάξεις  του ν.  3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της  Αυτοδιοίκησης και  της  Αποκεντρωμένης5.
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», (ΦΕΚ Α΄ 87/07.06.2010), όπως ισχύει.
Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»,6.
(ΦΕΚ Α΄ 45/09.03.1999), όπως ισχύει.
Τις  διατάξεις  της  υπ’  αριθμ.  πρωτ.  ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/114746/4230  απόφασης  του  Υπουργού7.
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Κανονισμός Βεβαιώσεων Παραγωγού Ηλεκτρικής Ενέργειας από ΑΠΕ
και ΣΗΘΥΑ και Βεβαιώσεων Παραγωγού Ηλεκτρικής Ενέργειας Ειδικών Έργων Ανανεώσιμων Πηγών
Ενέργειας (ΑΠΕ) και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού - Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης (ΣΗΘΥΑ)» (ΦΕΚ Β΄
5291/01.12.2020), εφεξής ο «Κανονισμός Βεβαιώσεων».
Τις  διατάξεις  του  ν.2773/1999  «Απελευθέρωση  της  αγοράς  ηλεκτρικής  ενέργειας»,  ΦΕΚ  Α΄
286/22.12.1999, όπως ισχύει.
Την  ΚΥΑ  49828/12.11.2008  «Έγκριση  ειδικού  πλαισίου  χωροταξικού  σχεδιασμού  και  αειφόρου8.
ανάπτυξης  για  τις  ανανεώσιμες  πηγές  ενέργειας  και  της  στρατηγικής  μελέτης  περιβαλλοντικών
επιπτώσεων αυτού» (ΦΕΚ Β΄ 2464/03.12.2008), όπως ισχύει.

ΑΔΑ: 9ΙΕΤΙΔΞ-5ΙΜ



Την υπ’ αριθμ. 3645/2021 Βεβαίωση Παραγωγού (Αριθ. Μητρώου Αδειών Ρ.Α.Α.Ε.Υ. ΑΔ-8545), όπως9.
ισχύει,  για μικρό υδροηλεκτρικό σταθμό παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας,  εγκατεστημένης ισχύος
2 MW και  μέγιστης ισχύος παραγωγής 2 MW στη θέση ΠΟΤΑΜΟΣ ΑΓΡΑΦΙΩΤΗΣ, της Δημοτικής
Ενότητας  ΑΓΡΑΦΩΝ,  του  Δήμου  ΑΓΡΑΦΩΝ,  της  Περιφερειακής  Ενότητας  ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ,  της
Περιφέρειας ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ,  της εταιρείας με την επωνυμία «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΙΚΗ
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ».
Την υπ’ αριθµ. ειδ. πρωτ. Ρ.Α.Α.Ε.Υ. Γ-015197/07-06-2023 αίτηση (εφεξής η «Αίτηση») της εταιρείας µε10.
την  επωνυµία/δ.τ.  «ΕΥΓΕΝΙΑ  ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ»  (εφεξής  η  «Εταιρεία»)  για  χορήγηση  Βεβαίωσης
Παραγωγού Ηλεκτρικής Ενέργειας από σταθµό ΜΥΗΕ εγκατεστημένης ισχύος 0.498 MW και μέγιστης
ισχύος παραγωγής 0.498 MW στη θέση ΠΟΤΑΜΟΣ ΑΓΡΑΦΙΩΤΗΣ, της Δημοτικής Ενότητας ΑΓΡΑΦΩΝ,
του  Δήμου  ΑΓΡΑΦΩΝ,  της  Περιφερειακής  Ενότητας  ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ,  της  Περιφέρειας  ΣΤΕΡΕΑΣ
ΕΛΛΑΔΑΣ.
Τη δημοσίευση της ανωτέρω Αίτησης στην ιστοσελίδα της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. στις 13-07-2023.11.
Το γεγονός ότι  σύμφωνα με την παρ.  3 του άρθρου 11 του Νόμου «3.  Η αίτηση υποβάλλεται12.
παραδεκτώς  και καταχωρείται στο Ηλεκτρονικό Μητρώο, υπό την προϋπόθεση ότι  πληρούνται
σωρευτικώς τα κατωτέρω: (α) Είναι τυπικά πλήρης, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στον
παρόντα νόμο και στον Κανονισμό Βεβαιώσεων. (β)  Συνοδεύεται από αποδεικτικό κατάθεσης του
εφάπαξ τέλους του άρθρου 16. (γ) Ο αιτών δεν έχει λυθεί, πτωχεύσει, τεθεί σε (ειδική) εκκαθάριση,
αναγκαστική και ειδική διαχείριση, παύση πληρωμών, συνδιαλλαγή-εξυγίανση και δεν έχει κατατεθεί
αίτηση ενώπιον αρμόδιου δικαστηρίου για οποιοδήποτε από τα ανωτέρω. (δ) Το προτεινόμενο έργο
απεικονίζεται  γεωγραφικά  σε  ειδική  προσβάσιμη  εφαρμογή  του  Ηλεκτρονικού  Μητρώου.  (ε)
Αναφέρονται  το  προτεινόμενο  σημείο  και  ο  τρόπος  διασύνδεσης  στο  Σύστημα για  σταθμούς  που
εγκαθίστανται  σε περιοχή που έχει  χαρακτηριστεί  ως κορεσμένο δίκτυο,  εφόσον η σύνδεσή τους
προβλέπεται να γίνει εκτός του κορεσμένου δικτύου. (στ) Υποβάλλεται Υπεύθυνη Δήλωση του νομίμου
εκπροσώπου του αιτούντος του άρθρου 7 παράγραφος 3α εδάφιο δ΄ του ν. 4414/2016 (Α΄ 149), όπως
ισχύει για τις περιπτώσεις σταθμών που αφορά, κατά τις κείμενες διατάξεις. (ζ) Οι μέτοχοι/εταίροι
νομικών  προσώπων,  πλην  των  εισηγμένων  εταιρειών,  των  ανωνύμων  εταιρειών  επενδύσεων
χαρτοφυλακίου  και  των  χρηματοδοτικών  εταιρειών  συμμετοχών,  γνωστοποιούνται  μέχρι  φυσικού
προσώπου κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στον Κανονισμό Βεβαιώσεων».
Το γεγονός ότι η ως άνω διάταξη της παρ. 3 του άρθρου 11 του Νόμου εξειδικεύτηκε με την παρ. 1 του13.
άρθρου 8 του Κανονισμού Βεβαιώσεων: «1. Η αίτηση υποβάλλεται παραδεκτώς και καταχωρείται στο
Ηλεκτρονικό Μητρώο, εφόσον είναι πλήρης σύμφωνα με το άρθρο 7 του παρόντος Κανονισμού και υπό
τις ακόλουθες προϋποθέσεις:  […] (δ)  Εφόσον κατά τον κρίσιμο χρόνο υποβολής της αίτησης,  δεν
υφίσταται εδαφική επικάλυψη με Βεβαίωση ή Βεβαίωση Ειδικών Έργων ή Άδεια Παραγωγής σε ισχύ.
[…]».
Το  γεγονός  ότι  η  υπ’  αριθμ.  3645/2021 Βεβαίωση Παραγωγού  (Αριθ.  Μητρώου Αδειών Ρ.Α.Α.Ε.Υ.14.
ΑΔ-8545) είχε εκδοθεί και βρισκόταν σε ισχύ κατά τον κρίσιμο χρόνο υποβολής της Αίτησης.
Το γεγονός ότι, κατά τον κρίσιμο χρόνο υποβολής της Αίτησης, η προτεινόμενη θέση εγκατάστασης του15.
υπό κρίση έργου παρουσίαζε εδαφική επικάλυψη με την προαναφερόμενη υπό στοιχείο 14 υπ’ αριθμ.
ΒΕΒ-3645/2021 Βεβαίωση Παραγωγού (Αριθ. Μητρώου Αδειών Ρ.Α.Α.Ε.Υ. ΑΔ-8545), όπως ισχύει, και ως
εκ τούτου η Αίτηση δεν πληροί τους παραδεκτούς όρους, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 11 του
Νόμου και στο άρθρο 8 του Κανονισμού Βεβαιώσεων.
Το γεγονός ότι, σύμφωνα και με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 5 παρ. 2 του ν. 4001/2011, όπως ισχύει,16.
από  τη  δημοσίευση  του  ν.  5037/2023,  όπου  γίνεται  αναφορά  στην  επωνυμία  «Ρυθμιστική  Αρχή
Ενέργειας» ή «Ρ.Α.Ε.», νοείται η «Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων» ή «Ρ.Α.Α.Ε.Υ.»
και ειδικότερα ο Κλάδος Ενέργειας της εν λόγω Αρχής.
Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 παρ. 2 του ν. 4685/2020 και τον Κανονισμό17.
Βεβαιώσεων, η Βεβαίωση και η Βεβαίωση Ειδικών Έργων, οι τροποποιήσεις και οι μεταβιβάσεις αυτών
εκδίδονται από τον Πρόεδρο της ΡΑΕ.
Το  γεγονός  ότι,  σύμφωνα  με  τα  οριζόμενα  στην  παρ.  3  του  άρθρου  23  ν.  5037/2023,  όπως18.
τροποποιήθηκε  με  το  άρθρου  121  του  ν.  5043/2023  και  ισχύει,  ο  Αντιπρόεδρος  Β΄  της  Ρ.Α.Ε.
καταλαμβάνει  αυτοδικαίως  τη  θέση  του  Αντιπροέδρου  του  Κλάδου  Ενέργειας  της  Ρ.Α.Α.Ε.Υ.  και,
επιπροσθέτως, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 5037/2023, έχει «δυνάμει
του παρόντος νόμου, των κανονιστικών πράξεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότησή του και των
αποφάσεων  της  Ρ.Α.Α.Ε.Υ.,  την  ευθύνη  της  λειτουργίας  αυτής»  και  προΐσταται  «των  οργανικών

ΑΔΑ: 9ΙΕΤΙΔΞ-5ΙΜ



μονάδων που συναρτώνται  αποκλειστικώς και  αντιστοιχούν κατά τον Οργανισμό» στον εν  λόγω
κλάδο.  Όπως προκύπτει  από τα ανωτέρω, ο Αντιπρόεδρος του Κλάδου της Ενέργειας είναι πλέον
αρμόδιος για την έκδοση των πράξεων της παρ. 2 του άρθρου 20 του ν. 4685/2020.

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την απόρριψη της υπ’ αριθµ. ειδ. πρωτ. Ρ.Α.Α.Ε.Υ. Γ-015197/07-06-2023 αίτησης της εταιρείας µε
την επωνυμία/δ.τ. «ΕΥΓΕΝΙΑ ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ» για χορήγηση Βεβαίωσης Παραγωγού ηλεκτρικής
ενέργειας από σταθμό ΜΥΗΕ εγκατεστημένης ισχύος 0.498 MW και μέγιστης ισχύος παραγωγής
0.498 MW στη θέση ΠΟΤΑΜΟΣ ΑΓΡΑΦΙΩΤΗΣ, της Δημοτικής Ενότητας ΑΓΡΑΦΩΝ, του Δήμου
ΑΓΡΑΦΩΝ, της Περιφερειακής Ενότητας ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ, της Περιφέρειας ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ.

Η Απόφαση αυτή αναρτάται στην ιστοσελίδα του Φορέα Αδειοδότησης και τα στοιχεία της καταχωρούνται
στο γεωπληροφοριακό σύστημα της Ρ.Α.Α.Ε.Υ.. Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί ενδικοφανής προσφυγή
εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την δημοσίευση ή την κοινοποίησή της, σύμφωνα με τις διατάξεις
του άρθρου 11 παρ. 7 του ν. 4685/2020 (ΦΕΚ Α’ 92/07.05.2020).

Αθήνα, 04-01-2024

O Αντιπρόεδρος του Κλάδου Ενέργειας της Ρ.Α.A.Ε.Y.

 

Δημήτριος Φούρλαρης

ΑΔΑ: 9ΙΕΤΙΔΞ-5ΙΜ


		2024-01-04T15:37:51+0200
	Athens




